LIBER VIII

118 Cum igitur haec et alia prophetasset Merlinus, ambiguitate uerborum suorum astantes in ammirationem commouit. Vortegirinus uero prae ceteris ammirans et sensum iuuenis et uaticinia collaudat. Neminem enim praesens aetas produxerat qui ora sua in hunc modum coram ipso soluisset. Scire igitur uolens exitum uitae suae, rogauit iuuenem sibi indicare quod sciebat. Ad haec Merlinus:

'Ignem filiorum Constantini diffuge, si diffugere ualueris. Iam naues parant, iam Armoricanum litus deserunt, iam uela per aequora pandunt. Petent Britanniam insulam, inuadent Saxoniam gentem, subiugabunt nefandum populum; sed te prius infra turrinam inclusum comburent. Malo tuo patrem eorum prodidisti et Saxones infra insulam inuitasti. Inuitasti ipsos tibi in praesidium, sed superuenerunt in tuum supplicium. Imminent tibi duo funera, nec est promptum quod prius uitabis. Hinc enim regnum tuum deuant Saxones et leto tuo incumbunt, hinc autem applicant duo fratres, Aurelius et Uther, qui mortem patris sui in te uindicare nitentur. Quaere tibi diffugium si poteris. Cras Totonesium litus tenebunt. Rubebunt sanguine Saxonum facies, et interfecto Hengisto Aurelius Ambrosius coronabitur. Pacificabit nationes, restaurabit ecclesias, sed ueneno deficiet. Succedet ei germanus suus Uther Pendragon, cuius dies anticipabuntur ueneno. Aderunt tantae proditio posteritatis tui, quos aper Cornubiae deuorabit'.

Nec mora, cum crastina dies illuxit, applicuit Aurelius Ambrosius cum germano suo, decem milibus militum comitatus.

119 Rumore itaque aduentus ipsius diuulgato, conuenerunt undique Britones, qui in tanta clade dispersi fuerant, et societate conciuuium suorum roborati hilariores solito efficiuntur. Conuocato autem clero, inuenerunt Aurelium in regem et sese sibi more suo submiserunt. Cumque impetum in Saxones fieri cohortarentur, dissuasit rex; nam prius Vortegirinum persequi affectauerat. Adeo enim propter proditioem patri illatam doluerat quod nil agere uideretur nisi ipsum prius uindicaret. Affectum itaque suum exequi desiderans, conuertit exercitum suum in Kambriam oppidumque Genoriu petiuit; diffugerat enim eo Vortegirinus ut tutum refugium haberet. Erat autem oppidum illud in natione Hergign super fluuium Guaiae in monte qui Doartius nuncupatur. Vt igitur ad illud peruenit Ambrosius, proditioem patri ac fratri illatae reminiscens Eldol ducem Claudiocestriae affatur:

In §§ 118-208 citantur Δ (unde pendent OCSE, H inde a § 137.506 Commansit), Σ (unde pendent UAKND), Φ (unde pendent QYGM, H usque ad § 137.505 adesse)